MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada

CONSELHO DE CAMPUS

Ata Concamp nº 02/2024

1ª Reunião Extraordinária 2024 do Conselho de Campus IFRS Alvorada

Aos vinte e seis dias do mês de abril de 2024, às 13h:40min, no auditório do Campus Alvorada,

situado na rua Professor Darcy Ribeiro, 121, na cidade de Alvorada/RS, realizou-se a primeira

reunião extraordinária do ano de 2024 do Conselho de Campus, convocada e sob a presidência da

diretora-geral do Campus Alvorada, Ademilde Irene Petzold Prado. Estando presentes os seguintes

conselheiros: representantes do segmento docentes: Caroline de Castro Pires, Gisele Maciel

Monteiro Rangel, Leonardo Vianna do Nascimento e Vinícius Lima Lousada; representantes do

segmento técnico-administrativos: Claudia Cristina Ludwig dos Santos, Justina Bechi Robaski,

Caroline Barbosa da Silva e Suzane Hallmann de Mello; representantes do segmento discentes:

Rosemar Silva da Silva e Ketelin Carvalho de Oliveira. Convocada com a seguinte ordem do dia: 1.
Suspensão do Calendário Acadêmico 2024. Após agradecer a presença de todos(as), a

presidente iniciou a sessão. Informou que a instituição recebeu o comunicado de deflagração de

greve dos técnicos administrativos e dos docentes. Relatou que, no dia vinte e dois de abril de

2024, foi deflagrada a greve docente e foi informado pelo comando de greve docente que já havia

mais de 75% de adesão dos docentes do Campus Alvorada na greve, sendo assim, foi enviado para

a secretaria do concamp o documento com a solicitação de suspensão do calendário acadêmico

2024, a partir do dia vinte e nove de abril de 2024. As razões relatadas no documento para a

suspensão do calendário acadêmico são as dificuldades para montagem de horários, que ficará

totalmente comprometida, afetando o cotidiano estudantil. A presidente informou que se houvesse

representantes dos comandos de greve na reunião poderiam se manifestar, com o consentimento

do conselho, para o esclarecimento de dúvidas referente ao documento. Em seguida, a pauta foi

aberta para discussão. O conselheiro Leonardo relatou que ,provavelmente, a solicitação de

suspensão do calendário acadêmico foi feita porque ficaria ruim para os estudantes terem apenas

um ou dois períodos de aula por dia. Também solicitou mais esclarecimentos à direção de ensino

sobre como está a organização dos horários das aulas no momento. André Luis Demichei, Diretor

de Ensino, com a autorização do conselho, relatou que ainda não houve uma reorganização dos

horários das aulas, pois é a primeira semana da deflagração de greve. Mencionou que estavam

aguardando a reunião do Concamp para definição das ações que serão necessárias. Informou que

a maioria dos cursos está tendo em média dois períodos de aula por dia. Alguns cursos não tiveram

Página 1 de 2

aulas, pois todos os docentes que dariam aulas estavam de greve. Gisele informou que não ficou

claro se era obrigatório ou não a adesão à greve. Ademilde informou que a greve é um direito dos

servidores e a adesão é individual. Também ressaltou que a greve não é institucional, não é a

instituição IFRS Campus Alvorada que está em greve, mas sim os servidores. Em seguida, com

aprovação do conselho de campus, os representantes dos comandos de greve fizeram sua

manifestação. Alaor Ribeiro de Souza, representante do Comando de Greve dos Técnicos

Administrativos em Educação, com autorização do conselho de campus, relatou que os técnicos

administrativos em educação estão a sete anos sem reajuste salarial e a carreira precisa ser

valorizada, esclarecendo a comunidade acadêmica das pautas da greve dos técnicos

administrativos em educação. Além disso, ressaltou que os estudantes de hoje podem se tornar

técnicos ou docentes no futuro. Ademilde esclareceu que os técnicos administrativos vão fazer uma

reunião para definição das atividades essenciais no período da greve. Assim que o documento for

finalizado será publicado no site do Campus. Na sequência, Jorge Brasil, representante do

Comando de Greve dos Docentes, com autorização do conselho de Campus, comentou sobre o

documento que solicitava a suspensão do calendário acadêmico, em virtude da greve. Ressaltou

que para os estudantes fica complicado gastar com transporte para vir assistir uma ou duas aulas,

causa muitos transtornos na vida do estudante, por isso foi solicitada a suspensão do calendário

acadêmico. Também reforçou que o movimento de greve está fortalecido, pois além dos docentes

os técnicos também aderiram à greve. Rosemar manifestou apoio ao movimento grevista e

ressaltou a importância da valorização da educação. Claudia perguntou como será a retomada do

calendário acadêmico, caso seja suspenso, qual é o trâmite burocrático. André Luis Demichei,

Diretor de Ensino, com a autorização do conselho, informou que a suspensão e/ou retomada do

calendário acadêmico será feita pelo Concamp. A seguir, foi colocado em votação a suspensão do

Calendário Acadêmico 2024 e aprovado por unanimidade. Após agradecer a presença de todos(as),

a presidente encerrou a sessão às 14h:20min. E, para constar, eu, Suzane Hallmann de Mello,

secretária do Conselho de Campus, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada pelos(as)

conselheiros(as), será assinada por mim e pela presidente. Alvorada, 26 de abril de 2024.

Ademilde Irene Petzold Prado_______________________________________________________

Suzane Hallmann de Mello_________________________________________________________

Página 2 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/04/2024

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº Ata da 1ª reunião extraordinária 2024 Concamp /2024 - GAB-
ALV (11.01.15.04)

(Nº do Documento: 1)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/06/2024 14:49 )
ADEMILDE IRENE PETZOLD PRADO

DIRETOR

IFRS / CA-ALV (11.01.15)

Matrícula: ###959#6

 (Assinado digitalmente em 14/06/2024 10:15 )
SUZANE HALLMANN DE MELLO

CHEFE

GAB-ALV (11.01.15.04)

Matrícula: ###463#5

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/ 1
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de 2024 ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 13/06/2024

verificação: b863cbb644

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf